
 

 

 

 

麻阳苗族自治县岩门镇屠宰点迁建项目 

 

环境影响报告书 

（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：麻阳苗族自治县岩门镇屠宰点 

环评单位：湖南中源环保工程有限公司 

 

二 O二 O年六月 

 



麻阳苗族自治县岩门镇屠宰点迁建项目环境影响报告书 

 

 

专家评审意见修改说明 
序号 专家评审意见 修改说明 

1 

完善任务由来，细化原

址情况及迁建规模扩大原

由，补充说明项目前期手续

办理情况和建设内容前后不

一致原因。完善与麻阳县相

关规划符合性分析。 

已完善任务由来，细化原址情况及

[...]
污染物名称 CODCr BOD5 NH3-N 
动植物

油 
SS TP TN 

废水量

（m
3
/a） 

96000 

污染物浓度

（mg/L） 
2000 1000 150 200 1000 9.6 235 

污染物产生

量（t/a） 
192 96 14.4 19.2 96 0.922 22.53 

排放情况 

集中收集进入厂区废水处理站进一步进行处理，达到《肉类加工工业水污染

物排放标准》（GB 13457-1992）表 3 中“畜类屠宰加工”一级标准后经管道

外排至麻叉溪（尧里河支流） 

③ 待宰间牲畜废水 

生猪、肉牛、肉羊屠宰前需静养 12 小时左右，静养期间只饮水，不进食。

类比马鞍山联创肉食品有限公司麻阳县生猪（牛羊）定点屠宰建设项目等同类型



麻阳苗族自治县岩门镇屠宰点迁建项目环境影响报告书 

- 74 - 

企业屠宰项目的喂养参数，结合《几种家畜的最佳饮水量》（农村养殖技术）等

文献资料，本环评生猪、牛、羊的饮水量分别按 6L/（头·天）、20L/（头·天）、

2.0L/（只·天），废水产生系数按 0.8 计算，则待宰间牲畜饮水量约为 3.2m
3
/d

（960m
3
/a），废水产生量约 2.56m

3
/d（768m

3
/a）。 

表 3-24  待宰间牲畜废水产生情况一览表 

屠宰动物类型 牛 猪 羊 小计 

单位动物饮水量（L/头） 20 6 2 / 

屠宰量（头/a） 1000 155000 5000 / 

废水产生系数 0.8 0.8 0.8 / 

废水产生量（m
3
/a） 744 16 8 768 

上述待宰间牲畜废水核算未包含待宰间清洗废水（根据《屠宰与肉类加工废

水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）关于“屠宰废水”的定义，本报告将待

宰间清洗废水列入屠宰废水中）。 

待宰间牲畜废水水质与屠宰车间废水水质类似，废水拟进入新建废水处理站

处理，达到《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB 13457-1992）表 3 中“畜

类屠宰加工”一级标准后经管道外排至麻叉溪（尧里河支流） 

④ 牲畜运输车辆冲洗废水 

项目年屠宰生猪 15.5 万头、肉牛 1000 头、肉羊 5000 只，车辆平均运输量

按 50 头猪/车次、10 头牛/车次、100 头羊/车次计，车辆每次冲洗水量按 0.2m
3
/

（辆·次）计，废水产生系数按 0.9 计算，则牲畜运输车辆冲洗用水量为 2.17m
3
/d

（650m
3
/a），废水产生量约 1.95m

3
/d（585m

3
/a）。 

表 3-25  牲畜运输车辆冲洗废水产生情况一览表 

屠宰动物类型 牛 猪 羊 小计 

平均运输量（头/车次） 10 50 100 / 

屠宰量（头/a） 1000 155000 5000 / 

年运输车次（车次/年） 100 3100 50 3250 

单位车次冲洗水用量

（m
3） 

0.2 0.2 0.2 / 

废水产生系数 0.9 0.9 0.9 / 

废水产生量（m
3
/a） 18 558 9 585 

根据建设单位提供的资料，类比鹤山市食品有限公司年屠宰 25 万头生猪、



麻阳苗族自治县岩门镇屠宰点迁建项目环境影响报告书 

- 75 - 

3000 头牛和 5000 头羊建设项目、马鞍山联创肉食品有限公司麻阳县生猪（牛羊）

定点屠宰建设项目等国内同类型项目的实际生产情况，车辆冲洗废水产生浓度按

CODCr800mg/L、BOD5400mg/L、SS600mg/L、氨氮 50mg/L、动植物油 10mg/L、

总磷 5mg/L、总氮 80mg/L、大肠菌群数 0.5×10
5 个/L 计。废水拟进入新建废水处

理站处理，达到《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB 13457-1992）表 3 中

“畜类屠宰加工”一级标准后经管道外排至麻叉溪（尧里河支流）。 

⑤ 锅炉污水和软水制备系统尾水 

本项目配备 1 台生物质锅炉为生产工序提供蒸汽和热水。根据建设单位提供

的资料，结合鹤山市食品有限公司年屠宰 25 万头生猪、3000 头牛和 5000 头羊

建设项目、马鞍山联创肉食品有限公司麻阳县生猪（牛羊）定点屠宰建设项目等

国内同类型项目的实际生产情况，本项目蒸汽用量按 1800 m
3
/a 计。 

锅炉运行过程中，进入汽包的给水仍带有一定的盐分，锅内进行加药处理后，

锅水的结垢性物质转变为水渣，此外锅水腐蚀金属也要产生一些腐蚀产物因此，

在锅水中含有各种可溶性和不溶性杂质，在锅炉运行中，这些杂质只有很一部分

被蒸汽带走，绝大部分留在锅水中，随着锅水的不断蒸发，这些杂质浓度逐渐增

大，为了控制锅水品质，必须进行锅炉排污，以排出部分被盐质和水渣污染的锅

水，并以清给水进行补充。本项目以软水为补给水，根据《锅炉手册》（科学出

版社，2001 年），锅炉污水排放量按总蒸汽量的 2%计算，则锅炉污水排放量为

36m
3
/a，该部分废水主要盐分较高，回用作车辆冲洗用水，不外排。 

根据上文分析，本项目蒸汽用量为 1800m
3
/a，实际运行过程中，锅炉蒸汽有

一定量的损耗，损耗率按 3%计，则锅炉蒸汽总产生量为 1854m
3
/a，锅炉补水量

（蒸汽量和锅炉排污量之和）为 1890m
3
/a，均来自锅炉软水制备系统。 

为降低锅炉用水的硬度，防止锅炉结垢，保证锅炉运行安全，本项目拟设备

一套锅炉软水制备系统（产水率约 80%），锅炉软水制备系统制水量约 1890m
3
/a，

则用水量为 2362m
3
/a，尾水产生量为 472m

3
/a。本项目锅炉软水制备系统尾水主

要盐分较高，回用作车辆冲洗水，不外排。 

⑥ 综合废水源强分析 

除锅炉污水和软水制备系统尾水外（该部分主要盐分较高，回用作洗车用水），

本项目其他各类废水经收集后均汇入厂区废水处理站集中处理，根据前文分析，



麻阳苗族自治县岩门镇屠宰点迁建项目环境影响报告书 

- 76 - 

各废水汇合后的综合废水源强如表 3-26 所示。 

表 3-26  综合废水源强分析一览表 

废水

类型 
废水量 项目 

污染物 

CODCr BOD5 NH3-N SS 
动植

物油 
TP TN 

职工

生活

污水 

696m
3
/a 

(2.32m
3
/d) 

产生浓度

（mg/L） 
350 150 30 200 35 5.5 40 

产生量

（t/a） 
0.244 0.104 0.021 0.139 0.024 0.004 0.028 

屠宰

废水 

96000m
3
/a 

(320m
3
/d) 

产生浓度

（mg/L） 
2000 1000 150 1000 200 9.6 235 

产生量

（t/a） 
192 96 14.4 96 19.2 0.922 22.53 

待宰

间牲

畜废

水 

768 m
3
/a 

(2.56m
3
/d) 

产生浓度

（mg/L） 
2000 1000 150 1000 200 9.6 235 

产生量

（t/a） 
1.536 0.768 0.115 0.768 0.154 0.007 0.180 

运输

车辆

冲洗

废水 

585 m
3
/a 

(1.95m
3
/d) 

产生浓度

（mg/L） 
800 400 50 600 10 5 80 

产生量

（t/a） 
0.468 0.234 0.029 0.351 0.006 0.003 0.047 

综合

废水 

0 m
3
/a 

(326.83m
3
/d

) 

产生浓度

（mg/L） 
1981 990 149 992 198 9.5 233 

总产生量

（t/a） 
194.25 97.11 14.57 97.26 19.38 0.936 22.82 

排放标准

（mg/L） 
80 30 15 60 15 / / 

总排放量

（t/a） 
7.84 2.94 1.47 5.88 1.47 / / 

⑦ 综合废水处理及排放情况分析 

a、废水处理工艺选择 

根据国内屠宰项目废水处理工艺的实际情况，结合本项目废水处理站废水处

理工艺最终确定为“预处理+水解酸化+二级生物接触氧化+消毒”的生化处理工

艺（废水处理工艺比选详见本报告 6.2.1 小节表 6-2），结合项目废水中悬浮物、

油脂含量较高，废水排放具有间歇性、水质水量随时间变化较大的特点，为去除

废水中的油份，项目预处理采用隔油池、气浮池及水解酸化池等单元，针对屠宰

废水中氨氮浓度较高的特点，项目选择具有良好脱氮除磷的 A/O
2 工艺。 

一般地，废水处理站设计取 1.1～1.5 的变化系数，参照《给排水设计手册》

和《室外排水设计规范》等相关规范的要求，本次评价取 1.47 的变化系数，将

本项目废水处理站设计处理规模定为 480m
3
/d，以确保本项目水量变化情况下的



麻阳苗族自治县岩门镇屠宰点迁建项目环境影响报告书 

- 77 - 

废水处理能力。 

b、废水处理工艺流程 

格栅

污泥

综合废水

隔油池

调节池

气浮池

预
处
理
系

统

水解酸化池

（厌氧）

二级接触氧化

池（好氧）

二沉池

消毒池

标准排放口

生
化
理
系

统

鼓风曝气

消毒剂

污泥浓缩池 压滤机脱水

污泥

污泥

栅渣

外运堆肥

达标排放

废油脂

外售综合利用

浮渣

A/O
2生物

接触氧化

沉砂池

集水池

 

图3-9  废水处理工艺流程图 

由于屠宰工作间排出的污水是主要的污水来源，其中含有大量的血污、油脂、

毛、肉屑、内脏杂物、未消化的食料和粪便，所以本设计对该部分污水进行了强



麻阳苗族自治县岩门镇屠宰点迁建项目环境影响报告书 

- 78 - 

化预处理设计。采用粗格栅和细格栅对其进行预处理，将污水中的毛、肉屑、内

脏杂物、未消化的食料和粪便等进行初步截留，用以减轻下道工序的处理负荷。

粗格栅拦截的杂质，既可以做为肥料或饲料使用，也可以做为燃料使用。 

之后废水进入沉砂池，去除可沉淀物，减轻后续处理设施的负荷，再经隔油

池去除较大的无机颗粒以及废水中的油脂，由于屠宰污水的排放特点是有一定的

水质水量变化，宰杀量随季节、节日、时间段的变化而变化，且污水为集中排放，

如直接进入生物处理系统会对处理系统带来一定的冲击影响，故设置调节池调节

废水水质水量。 

之后废水进入气浮机，利用微小气泡做载体粘附去除废水中细小的油类及悬

浮物，使水质得到初步净化，为后续的生化处理单元创造良好条件。 

废水在好氧生化处理前，先经生物水解酸化（缺氧条件）处理，可使大分子

有机污染物小分子化、非溶性有机物水解为溶解性物质、使血红素等难以降解物

质转化为易生物降解物质，提高废水的可生化性，为后续好氧处理创造良好的生

化条件，因而提高了整个废水的 COD、BOD5 去除率。 

废水进入生物接触氧化处理单元（分二段）后，前一段在较高的有机负荷下，

通过附着于填料上的大量不同种属的微生物群落共同参与下的生化降解和吸附

作用，去除污水中的各种有机物质，使污水中的有机物含量大幅度降低。后段在

有机负荷较低的情况下，通过硝化菌的作用，在氧量充足的条件下降解污水中的

氨氮，同时也使污水中的 COD 值降低到更低的水平，使污水得以净化。 

经生物处理之后的废水进入二沉池，进行固液分离去除生化池中剥落下来的

生物膜和悬浮污泥，进一步降低废水中污染物的含量。 

二沉池出水进入消毒池（次氯酸钠消毒）处理，出水达到《肉类加工工业水

污染物排放标准》（GB 13457-1992）表 3 中“畜类屠宰加工”一级标准后经管

道外排至麻叉溪（尧里河支流）。 

废水处理产生的污泥经浓缩后，进入带式压滤机脱水，之后泥饼外运至有机

肥生产企业综合利用。 

c、综合废水处理前后水质情况 

本项目废水处理站由格栅井、沉砂池、隔油池、集水池和调节池、气浮池、

水解酸化池、二级生物接触氧化池、二沉池、消毒池等处理单元构成，各处理单



麻阳苗族自治县岩门镇屠宰点迁建项目环境影响报告书 

- 79 - 

位的污染物去除效率如表 3-27 所示。 

表 3-27  废水处理站各单元污染物去除效率一览表 

处理单元 项目 
CODcr 

(mg/L) 

BOD5 

(mg/L) 

NH3-N 

(mg/L) 

SS 

(mg/L) 

动植物

油
(mg/L) 

TP TN 

格栅井、

沉砂池、

隔油池、

调节池 

进水 1981 990 149 992 198 9.5 233 

出水 1288 644 97 595 119 6.7 163 

去除率 35% 35% 35% 40% 40% 30% 30% 

气浮池 
出水 837 418 73 179 24 6.0 130 

去除率 35% 35% 25% 70% 80% 10% 20% 

水解酸化

池 

出水 418 167 65 143 21 5.4 117 

去除率 50% 60% 10% 20% 10% 10% 10% 

二级生物

接触氧化

池 

出水 63 25 13 43 9 1.1 23 

去除率 85% 85% 80% 70% 60% 80% 80% 

二沉池、

消毒池 

出水 50 20 11 21 8 1.0 21 

去除率 20% 20% 15% 50% 5% 10% 10% 

总去除率 97.47% 97.97% 92.54% 97.84% 95.90% 89.79% 90.93% 

《肉类加工工业水污

染物排放标准》（GB 

13457-1992）表 3 中“畜

类屠宰加工”一级标准 

≤80 ≤30 ≤15 ≤60 ≤15 / / 

由上表可知，项目废水经废水处理站处理后，可达到《肉类加工工业水污染

物排放标准》（GB 13457-1992）表 3 中“畜类屠宰加工”一级标准要求。 

⑦ 初期雨水产排情况 

本评价采用历年最大暴雨前 15min 为初期污染雨水量，根据《室外排水设计

规范》（GB50014-2006），初期雨水可采用以下公式估算， 

Q A S  

其中 Q——大气降雨汇入场地的汇水量，m
3
/d；； 

    Ψ——地面径流系数，本项目为混凝土路面，取 0.9； 

    A——历年平均降水量，m； 

    S——汇水面积（m
2），扣除建筑物面积，本项目取 7600m

2。 

根据麻阳县气象站资料统计，麻阳县多年平均降雨量为 1582.3mm 左右。由

上式估算得，汇水区降水水量为 12025m
3
/a，其中地表径流水产生量为 10823m

3
/a。

初期雨水中主要污染因子 CODCr、NH3-N、SS 等，类比马鞍山联创肉食品有限



麻阳苗族自治县岩门镇屠宰点迁建项目环境影响报告书 

- 80 - 

公司麻阳县生猪（牛羊）定点屠宰建设项目等同类型项目，并参照《深圳大工业

区初期雨水水质污染特征研究》（环境污染与防治，第 38 卷第 3 期）、《初期

径流雨水工程截流措施及效果初探》（南水北调与水利科技，第 11 卷第 4 期）

等文献资料，本环评中初期雨水中 CODCr、NH3-N、SS 的浓度可按 500mg/L、

30mg/L、400mg/L 核算。 

本项目位于怀化市麻阳县，查阅《中国城市新一代暴雨强度公式》（2014

年，中国建筑工业出版社），本环评参照邻近的芷江县暴雨强度计算公式：  

 
0.5679

7.1694+4.2397lg

9.1289

eT
i

t



 

其中 i——暴雨强度（mm/min） 

    t——降雨历时（min），本评价取 15； 

    Te——重现期（年），取 2； 

q——暴雨强度（L/s·hm
2），i=0.006q，即 q=166.67i ； 

则可计算得项目暴雨强度 q=230.86L/s•hm
2，地面径流系数取 0.9，汇水面积

取 7600m
2，单次暴雨时间取 15min，则初期雨水流量为 175.45L/s，单次雨水量

为 157.9m
3
/次。根据计算，建议本项目初期雨水池容积不低于 160m

3。 

由于初期雨水具有很大的不确定性，不计入排污总量进行核算，仅纳入日常

监督管理，但是初期雨水经收集后应分批次进入废水处理站处理后达标排放。 

（2）营运期大气污染源分析 

本项目产生的废气主要有静养待宰区域恶臭气体、屠宰间恶臭气体、废水处

理站恶臭气体、化制间恶臭气体、锅炉烟气、食堂油烟等。 

① 静养待宰区域恶臭气体 

项目建成后，生猪、肉牛、肉羊在待宰区内停留 12-24 小时，待宰区的恶臭

主要来自牲畜的粪便、尿液，这些粪便和尿液会产生氨、硫化氢等恶臭有害气体，

若未及时清除或清除后不能及时处理，将会使臭味成倍增加，进一步产生甲基硫

醇、二甲基二硫醚、甲硫醚、二甲胺等恶臭气体，并会滋生大量蚊蝇，影响环境

卫生。 

参照孙艳青，张潞，李万庆等发表在《环境污染防治技术研究与开发：中国

环境科学学会学术年会论文集，》（2010：3237－3238）上的《养猪场恶臭影响

量化分析及控制对策研究》论文中发布的研究结论，大猪的氨和硫化氢产生系数



麻阳苗族自治县岩门镇屠宰点迁建项目环境影响报告书 

- 81 - 

分别为 5.65g/（头▪天）、0.50g/（头▪天）。本报告中肉牛和肉羊待宰间的恶臭气

体产生系数分别参照上述大猪系数的 2 倍和 0.4 倍计算。 